
 
 

夏休み作品展開催 
 

８月２７日(水)～２９日(金)に、校内夏休み作品

展を開催いたしました。作品展は、掲示教育の一環

として、お互いの作品を鑑賞し合い、認め合うことを

通じて、今後の学習への意欲を高めていくことをね

らいとして取り組んでおります。 

普段時間をかけて取り組むことが難しい工作や

手芸、自由研究など、たくさんの工夫を凝らした素

晴らしい作品が、学級での紹介の後、各階のホール

や廊下等に飾られました（右の写真）。 

休み時間には、たくさんの児童が仲間の素晴らし

い作品を鑑賞していました。また２８日（木）には、多

数の保護者の皆様にご来校いただき、鑑賞してい

ただきました。 

保護者の皆様には、今回も作品の作成から完成

に至るまで、たくさんのご指導やご支援を賜りました

ことと思います。本当にありがとうございました。 

 

地域の盆踊り大会がありました 
 

夏休み中の７月２６日

（土）に、大心西町内会・

大心中央町内会・大心東

町内会・報友町内会の主

催によります、第２１回ふ

れあい盆踊り大会が大心

公園で開催されました。本校の児童も多数参加して

いました。 

今回の盆踊りのような

行事は、地域の方と交流

できる貴重な機会である

だけでなく、児童が地域を

知る機会として、またお互

いが顔見知りになることに

より、非常時や災害時の

協力・協働にも大きくプラスに

なる機会として、大変貴重で

あると考えられます。 

児童にこのような機会を与

えてくださいまして、本当にあ

りがとうございました。 
 
 

 
 

朝の登校や教室の様子を見てい

ますと、児童は休み中のリズムから

学校生活のリズムへと気持ちが切 

り替わっている様子が見られ、安心して見守って

おります。しかし、まだ疲れもあると思いますので、

ご家庭でも引き続き、お子さんの様子を見守って

いただきますようお願いいたします。 

楽しいと思える学校、充実感のある学校、誇りに思える学校を目指して 

今年度の重点：自信をもち、貢献意識を高め、自ら学ぶ児童を育てる教育の実現   合い言葉：みんなヒーローになろう 

 

学校便り  ＮＯ．１１ 

令和７年 ９月 ３日 
 

帯広市立栄小学校 

   文責 校長 新川 和範 

６年生の掲示 

５年生の掲示 

４年生の掲示 

３年生の掲示 

２年生の掲示 

１年生の掲示 

お願い 



１学期の評価について② 
 

前号の１学期の評価①に引き続きまして、今回は児童

の評価と職員の評価の関係性を中心にお知らせいたし

ます。表には、前回お知らせいたしました児童の結果の

右側に新たに職員の結果を併記しております。 
 

＜児童 アンケート結 果 に教職員の結果 を並 べたもの＞  
 

 

結果を見比べますと、数値に若干の差はあるものの、

児童と職員との受け止め方には、大きな差はなく、かつ、

両者ともほとんどの項目において、高い評価をしている

ことがわかります。 

両者ともやや低かった「進んで手をあげたり発表でき

たりできたか」の項目につきましては、改善を目指し、研

究部を中心に全教員で校内研修を進めております。ま

た教職員の評価が若干低い「自分自身の目標に向かい、

努力できたか」につきましては、今後も引き続き、児童に

対して言葉かけを行ってまいります。それ以外の項目に

つきましても、今回の結果を踏まえ、更なる授業改善を

含めた、より質の高い教育活動を推進してまいります。 
 

２学期に全校で目指すこと 
前号の「始業式で話したこと」でもお伝えしましたが、２

学期は「みんなに認められ、応援されるヒーロー」を目指し

ます。そしてこのような取組を通じ、児童全員が自己肯定

感や自己有用感、協力意識を高めていけるよう、全教職員

で言葉かけをしてまいります(下図：廊下掲示ポスター)。 

 

さかえ HERO’s 大活躍!! 
 

 今回も校外で活躍する栄のヒーローを紹介します。

学校だよりへの紹介の際、長く待たせてしまい、大変

申し訳ありません。写真を撮った順番で紹介していま

すので、もう少々お待ちください。 

 今後も紹介可能な大会やコンクール等の結果があ

りましたら、賞状やメダル、トロフィー等、お子さんに

持たせていただければと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質     問  児 童 回 答  教 職 員 回 答  

進 んで手 をあげたり発 表 できたりできたか  ２．９  ２．９  

思 いやりの心 をもち、いじめ無 く友 達 と仲 良 く

できたか  
３．４  ３．２  

自分自身の目標に向かい、努力でき

たか  
３．３  ２．８  

学校は楽しい  ３．４  ３．４  

「栄 っ子 ７ルール」を守 り、学 習するこ

とができたか  
３．０  ３．２  

授 業 や家 庭 学 習 にテレビやタブレットを

良 く使 っているか  
３．４  ３．２  

体育や休み時間に進んで運動したり

遊んだりしている  
３．４  ３．０  

先 生 は、がんばったりみんなのためになる

行 動 をしたりすると、褒 めたり励 ましたり

してくれるか  

３．４  ３．４  

挨拶や返事 、言葉遣いに気をつけて

いるか  
３．２  ３．３  

自 分 や友 達 のことを大 切 に感 じたり、ルール

を守 って生 活 することの大 切 さを感 じたりして

いるか  

３．４  ３．１  

進 んで掃 除 に取 り組 み、きれいな学

校作りを心がけているか  
３．４  ３．４  

第４７回全十勝小学生バドミントン大会 

兼第４４回北海道小学生バドミントン大会 

 6年生以下男子ダブルス ３位 

 
第４３回帯広ちびっ子野球大会 

優 勝 

栄オールスターズ 
第４７回全十勝小学生バドミントン大会 

兼第４４回北海道小学生バドミントン大会 

 ４年生以下女子ダブルス 準優勝 

 


